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Kolędowanie po raz 25! 
– Jubileuszowy Przegląd 
Zespołów Kolędowych 

– s. 3.

Ojciec i syn – w Wiedniu 
i w Bojszowach, 
czyli wrażenia 

po Koncercie Noworocznym 
– s. 4.

Z sąsiadami na kolędzie 
– s. 5.

Nowe czujniki będą czuwać 
nad jakością powietrza

 – s. 6.

Co się zmienia 
w gospodarowaniu 

odpadami? 
– s. 6.

Ten uścisk dłoni 
to czysta 

przyjemność! 
– s. 12.

Sie ma! ZnaMY 
program WOŚP 
w Świerczyńcu 

– s. 5. 

Styczeń 2023

Jubileuszowy  Przegląd 
Zespołów  Kolędowych
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Wieści z sesji
Radni spotkali się na trzech sesjach – 19  
i 29 grudnia oraz 12 stycznia. Co zostało 
uchwalone? 
- Uchwała Nr LIV/351/2022 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 19 grudnia 2022 r.  
w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność 
Wójta Gminy Bojszowy
- Uchwała Nr LIV/352/2022 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 19 grudnia 2022 r.  
w sprawie zmiany Uchwały nr XXI/137/2020 
Rady Gminy Bojszowy z dnia 30 kwietnia 
2020 roku w sprawie przyjęcia regulaminu 
wynagradzania nauczycieli zatrudnionych  
w placówkach oświatowych prowadzonych 
przez Gminę Bojszowy
- Uchwała Nr LIV/353/2022 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 19 grudnia 2022 r. w sprawie 
dokonania wyboru metody ustalenia opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
oraz ustalenia stawki tej opłaty
- Uchwała Nr LIV/354/2022 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 19 grudnia 2022 r. w sprawie 
zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej
- Uchwała Nr LIV/355/2022 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 19 grudnia 2022 r. w sprawie 
zmiany uchwały budżetowej na 2022 rok
- Uchwała Nr LV/356/2022 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie 
zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej
- Uchwała Nr LV/357/2022 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie 
zmiany uchwały budżetowej na 2022 rok
- Uchwała Nr LVI/358/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 12 stycznia 2023 r. w sprawie 

przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej
- Uchwała Nr LVI/359/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 12 stycznia 2023 r.  
w sprawie budżetu gminy na 2023 rok
- Uchwała Nr LVI/360/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 12 stycznia 2023 r.  
w sprawie udzielenia pomocy finansowej 
Powiatowi Bieruńsko-Lędzińskiemu na 
realizację zadań w zakresie wspierania osób 
niepełnosprawnych
- Uchwała Nr LVI/361/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 12 stycznia 2023 r. w sprawie 
przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 
2023
- Uchwała Nr LVI/362/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 12 stycznia 2023 r. w sprawie 
podwyższenia kryterium dochodowego 
uprawniającego do udzielenia świadczenia 
pieniężnego w formie zasiłku celowego 
na zakup posiłku lub żywności w związku 
z realizacją wieloletniego rządowego 
programu „Posiłek w szkole i w domu” na 
lata 2019-2023
- Uchwała Nr LVI/363/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 12 stycznia 2023 r.  
w sprawie określenia zasad zwrotu 
wydatków na pomoc w postaci posiłku 
albo świadczenia rzeczowego w postaci 
produktów żywnościowych poniesionych 
przez gminę w związku z realizacją uchwały 
Rady Ministrów z dnia 15 października 
2018r. w sprawie ustanowienia wieloletniego 

programu „Posiłek w szkole i w domu” na 
lata 2019–2023
- Uchwała Nr LVI/364/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 12 stycznia 2023 r.  
w sprawie uzgodnienia prac wykonywanych 
na potrzeby ochrony przyrody polegających 
na odtworzeniu zbiornika wodnego poprzez 
wydobycie kopaliny ze złoża „Jedlina” oraz 
przeprowadzeniu prac rekultywacyjnych  
w kierunku ekosystemów wodno-błotnych 
na terenie użytku ekologicznego „Stawy 
Jedlina”
- Uchwała Nr LVI/365/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 12 stycznia 2023 r.  
w sprawie nadania nazwy „Nawłoci” drodze 
wewnętrznej położonej w Gminie Bojszowy 
w miejscowości Międzyrzecze
- Uchwała Nr LVI/366/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 12 stycznia 2023 r. w sprawie 
dokonania wyboru metody ustalenia opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
oraz ustalenia stawki tej opłaty.

Na sesji w styczniu został uchwalony 
budżet gminy na 2023 rok, który szerzej 
zostanie omówiony w kolejnym numerze 
„Naszej Rodni”. Treści uchwał dostępne są  
w Biuletynie Informacji Publicznej, a przebieg 
obrad wszystkich sesji można odtworzyć 
korzystając z archiwalnych nagrań (strona 
www.bojszowy.pl, zakładka E-SESJE). 

112
KRONIKA POLICYJNA

10.12. BOJSZOWY, groźby karalne 
pozbawienia życia i zdrowia kierowane 
telefonicznie przez nn sprawcę.
23.12. BOJSZOWY, UL. RUCHU OPORU, 
na terenie własnej posesji, podczas 
naprawy samochodu 38-letni mężczyzna 
został przygnieciony przez pojazd, który 
był podniesiony na lewarku. 

W wyniku odniesionych obrażeń mężczyzna 
poniósł śmierć na miejscu.
28.12. oszustwo internetowe ze skutkiem  
w BOJSZOWACH – za pośrednictwem 
strony internetowej „zamówienia.pl” 
nieznany sprawca przy sprzedaży węgla 
doprowadził osobę zawiadamiającą do 
niekorzystnego rozporządzenia pieniędzmi 
w kwocie 2955 zł.
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Do kościoła parafialnego w Bojszowach 
Nowych 15 stycznia br. zjechały się chóry 
i zespoły z terenu powiatu bieruńsko – 
lędzińskiego, łącznie wystąpiło ich dziewięć, 
w tym cztery z gminy Bojszowy. Każdy 
z nich zaprezentował po trzy kolędy lub 
pastorałki. Ostatnią kolędę w swoim 
repertuarze występujący odśpiewali razem  
z publicznością. W przeglądzie 
zaprezentowano utwory polskie, śląskie, 
ale też łacińskie, angielskie, a nawet 
czeskie. Zaczęli najmłodsi – debiutanci: 
schola dziecięco-młodzieżowa „Effatha” 
z nowobojszowskiej parafii, którą 
przygotowała Agnieszka Gwioździk, po niej 
wystąpił Chór „Słowiki” z GSP Świerczyniec 
prowadzony przez Annę Radwańską. 
Następnie kolędy wyśpiewały bieruńskie 
chóry „Polonia” oraz „Harmonia”, oba 

dyrygowane przez Małgorzatę Kalinowską – 
Przybylską. Oczywiście nie mogło zabraknąć 
Zespołu Folklorystycznego „Bojszowianie”, 
który wzbogacał swoim występem 
każdy organizowany przegląd. Kolejnym 
zespołem folklorystycznym biorącym udział 
w wydarzeniu były „Nowobierunianki”, 
którego instruktorem muzycznym jest Jacek 
Furtak. Pod dyrekcją Roberta Koźbiała, 
przed publicznością pojawił się jeden  
z najstarszych chórów w regionie - bojszowska 
„Jutrzenka”, która w tym roku będzie 
obchodzić jubileusz 110-lecia działalności. 
Nie mogło też zabraknąć rodzimego chóru 
parafialnego z Bojszów Nowych „Gloria”, 
którym dyryguje Karolina Pukowiec. Na 
zakończenie wystąpił Zespół Kameralistów 
„Pro Arte et Musica”, kierowany przez 
Marię Zuber. Przegląd był prowadzony 

To już 25 raz
Jubileuszowe Kolędowanie

fot:. U
. Pom

ietło

przez  Dariusza Gnizę, który prócz 
zapowiadania poszczególnych zespołów, 
raczył nas ciekawostkami związanymi  
z tradycjami bożonarodzeniowymi. 
Gratulacje przedstawicielom zespołów 
złożyli Wójt Adam Duczmal, Starosta 
Bernard Bednorz oraz Proboszcz ks. Andrzej 
Kołek. 
Przy okazji jubileuszu gminnego przeglądu 
warto nadmienić, że jego inicjatorem  
i wieloletnim organizatorem jest Roman 
Horst. 
Filmiki z tej imprezy można odtworzyć  
z facebook-owego profilu Gminy Bojszowy.

Po trzyletniej przerwie znowu można było się spotkać, by posłuchać i pokolędować na Gminnym i Powiatowym Przeglądzie 
Kolędowym w Bojszowach Nowych. Gminne Kolędowanie obchodziło swój srebrny jubileusz.
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Raz w roku hala sportowa w Bojszowach 
zamienia się w halę widowiskową,  
z profesjonalną sceną, nagłośnieniem  
i oświetleniem. Wypełniona po brzegi 
publicznością – na koncert sprzedano 
prawie tysiąc biletów – która z zapartym 
tchem chłonie to co dzieje się na scenie,  
a co jest dziełem Roberta Koźbiała dyrygenta 
orkiestry. Stali bywalcy czekają na to, czym 
Maestro tym razem zaskoczy. A ten zaskoczył 
już na wejściu! Pierwszy utwór „Unter 
Donner und Blitz” orkiestra wykonała pod 
batutą Koźbiała Juniora – na scenie pojawił 
się Michał Koźbiał, który zadebiutował w roli 
dyrygenta. Ale to nie była jedyna „atrakcja” 
koncertu. Nikt z widowni nie spodziewał 

się, że jeden z utworów zostanie wykonany 
przez trzech tenorów! Nawet sami tenorzy: 
Dariusz Gniza, Krystian Grzesica – burmistrz 
Bierunia, Dariusz Waligóra – komendant 
KPP Bieruń - byli zaskoczeni takim zwrotem 
akcji. Każdy z nich wyśpiewał fragmencik  
z operetki „Baron Cygański”. Nie zabrakło 
innych utworów Straussów – „Nad pięknym 
modrym Dunajem” i tradycyjnie na koniec 
„Marsz Radeckiego”. Na scenie pojawili 
się także Ewelina Sobczyk, Michał Dziedzic  
i Michał Musioł, którzy wykonali „Ach, jedź 
do Varasdin”, „Juliszkę” czy „Granadę”. 
Oczywoście wszystko na światowym 
poziomie. 
Miło było wrócić, by usłyszeć melodie rodem 

z Opery Wiedeńskiej. Ten jeden raz w roku, 
dzięki Koncertowi Noworocznemu,  gmina 
jest nieco bliżej Dunaju.
Więcej zdjęć oraz filmiki z koncertu (także 
ten z udziałem trzech tenorów :)) można 
zobaczyć i odtworzyć na facebook-owym 
profilu gminy.
Organizatorzy pragną podziękować 
osobom, które w znaczący sposób pomogły 
w związku z organizacją tego wydarzenia – 
uczniom i pracownikom Szkoły Podstawowej 
w Bojszowach, strażakom z OSP Bojszowy  
i OSP Bojszowy Nowe, radnym Rady Gminy 
Bojszowy, a także Panu Jackowi Kostce, 
którego choinki przyozdobiły wnętrze hali.

Po trzech latach przerwy na scenę w bojszowskiej hali sportowej powróciły rytmy walców, ale także polek, czy też partii 
operowych. To za sprawą wyczekiwanego Koncertu Noworocznego w wykonaniu Orkiestry Ponticello, który tradycyjnie 
otworzył kalendarz wydarzeń kulturalnych naszej gminy.

Znów bliżej Dunaju
Koncert Noworoczny

Tradycyjnie Trzej Królowie przeszli 
ulicami Świerczyńca. Orszak z Kacprem, 
Melchiorem i Baltazarem przeszedł  
w Bojszowach Nowych Al. Popiełuszki  
i ulicami Cichy Kącik, Prostą i Sierpową. 
Było głośno, radośnie i barwnie, jak na 
orszak przystało. Według tradycji, królowie 
pochodzili z różnych zakątków świata – 
najmłodszy z nich Kacper miał pochodzić 
z Afryki, Melchior z Europy, a Baltazar  
z Azji. Nowobojszowski orszak poprowadziła 

Śladem Trzech Króli
gwiazda, za którą podążały chorągwie 
królów – czerwona oznaczająca Ducha 
Świętego, niebieska podkreślająca boskość 
oraz zielona – kolor nadziei i wolności, 
następnie królowie, a za nimi pozostali 
uczestnicy orszaku. 
Ze Świętem Trzech Króli związanych 
jest wiele tradycji. Dawniej właśnie w to 
święto uczestnicy mszy świętej otrzymywali 
kadzidło, by okadzić cały dom, co stanowi 
symbol obecności Boga w danym miejscu 

i kredę, by na drzwiach domostwa napisać 
symbol C+M+B. Skrót tłumaczony jest 
dwojako – jako inicjały imion królów albo 
jako skrót łacińskiego zdania „Christus 
mansionem benedicat”, co się tłumaczy 
„Niech Chrystus błogosławi temu domowi”.

fot:. U
. Pom

ietło, Basia M
arzec (BM
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BojszoWY na rowery!
W Bojszowach i Świerczyńcu przy szkołach powstaną nowe obiekty infrastruktury 
użyteczności publicznej skierowane głównie do młodszych mieszkańców. Mowa  
o miasteczkach rowerowych. Gmina otrzymała dofinansowanie 
ze środków zewnętrznych w ramach projektu “Młodzi na 
rowery” - Budowa miasteczek rowerowych na terenie Gminy 
Bojszowy z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko  
w wysokości 220.928,47 zł oraz budżetu gminy - 38.987,38  zł. 
Prace zostaną przeprowadzone najprawdopodobniej w okresie 
wakacyjnym tak, by po powrocie do szkół dzieci i młodzież mogły  
z nich w pełni korzystać. Obiekty mają za zadanie zaznajomienie dzieci i młodzieży  
z zasadami poruszania się na drogach i bycie świadomym uczestnikiem ruchu 
drogowego. Niewątpliwie ułatwią przygotowanie do egzaminów na kartę 
rowerową. Miejmy nadzieję, że tego typu miejsca będą miały wymierne 
przełożenie na późniejsze bezpieczne użytkowanie jednośladów.

To była spontaniczna decyzja – tak  
o wydarzeniu mówi Grzegorz Kotas, jeden 
z organizatorów i radny Bojszów Nowych. 
Był pomysł – jest działanie, najważniejsze 
są chęci. Kolędowanie wzbogaciła swoim 
występem „Kapela Wisła”. Trzeba przyznać, 
że w nutach wydobywanych z góralskich serc 
i instrumentów jest niezwykła siła, która  
w kolędowym repertuarze rozpala nawet  
w największy mróz. Obecni na kolędowaniu 
otrzymali specjalne śpiewniki, gdyby 
jednak ktoś zapomniał tekstu. Na pomoc 
w wykonaniu kolęd można było liczyć ze 

Takie właśnie życzenia usłyszeli mieszkańcy naszej gminy obecni na sąsiedzkim kolędowaniu w Bojszowach Nowych, 
które odbyło się 8 stycznia br.

Na szczęście, na zdrowie, na to Boże Narodzynie, oby 
się Wom darzyło, mnożyło każde stworzynie!

Sąsiedzkie kolędowanie 

strony Wójta Adama Duczmala, radnych  
z Bojszów Nowych oraz licznych członków 
Chóru „Gloria”, którzy przybyli pośpiewać 
razem ze swoimi rodzinami. Dzięki pomocy 
strażaków z Bojszów Nowych oraz 
Stowarzyszeniu Dobro bez Granic udało 
się zadbać o dopieszczenie podniebienia  
i żołądka. Imprezę energicznie poprowadził 
Marcin Skorek.
Filmiki z tego wydarzenia można odtworzyć 
zaglądając na facebook-owy profil Gminy 
Bojszowy.

fot.: U
. Pom

ietło
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Jakie zmiany dla nieruchomości 
zamieszkałych?
Od dnia 1 lutego stawka opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi, 
zbieranymi i odbieranymi w sposób 
selektywny, wyniesie 33,00 zł miesięcznie 
od jednej osoby zamieszkującej daną 
nieruchomość.
W sytuacji stwierdzenia, że właściciel 
nieruchomości nie wypełnia obowiązku 
zbierania odpadów komunalnych  
w sposób selektywny, opłata będzie naliczana  
z zastosowaniem stawki podwyższonej, 
wynoszącej 66,00 zł miesięcznie od jednej 
osoby zamieszkującej daną nieruchomość.
Wysokość zwolnienia z części  
z opłaty dla właścicieli kompostujących 
bioodpady stanowiące odpady komunalne  
w kompostowniku przydomowym pozostaje 
bez zmian, w wysokości 5,00 zł miesięcznie 
od osoby. Wysokość stawki dla osób 
kompostujących bioodpady wyniesie więc 
28,00 zł miesięcznie od jednego mieszkańca 
zamieszkującego daną nieruchomość.
O powyższych zmianach mieszkańcy zostaną 
zawiadomieni odpowiednim pismem. Należy 
podkreślić, że  właściciel nieruchomości nie 
jest obowiązany do złożenia nowej deklaracji 
i uiszcza opłatę za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi w wysokości podanej  
w otrzymanym zawiadomieniu.
Zmieniają się również opłaty za 
gospodarowanie odpadami dla właścicieli 
nieruchomości, na których nie zamieszkują 
mieszkańcy. Jakie zmiany dla nieruchomości 

niezamieszkałych?
Od 1 stycznia zmieniła się częstotliwość 
odbioru odpadów zmieszanych na: 
co dwa tygodnie. W związku z tym 
wysokość miesięcznej opłaty wyliczana 
jest na podstawie zadeklarowanej liczby 
pojemników i worków z uwzględnieniem 
liczby opróżnień. Wywóz odpadów od firm 
odbywać się będzie dzięki temu jednolicie 
dla wszystkich nieruchomości, zgodnie  
z harmonogramem odbiorów na 2023 
rok. W związku ze zmianą częstotliwości, 
właściciel nieruchomości może złożyć nową 
deklarację zmieniającą liczbę pojemników 
lub worków do 10-go każdego miesiąca za 
miesiąc poprzedni.
Od 1 lutego obowiązują również nowe 
stawki za pojemniki. Za jeden pojemnik 
lub kontener na odpady segregowane  
o pojemności 120l - 26,00 zł; 240l - 52,00 
zł; 1100l -238,00 zł; 7000l - 1517,00 zł. 
Jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia 
obowiązku zbierania odpadów komunalnych 
w sposób selektywny, wysokość tych 
stawek jest dwukrotnością powyższych cen.  
W związku ze zmianą stawek za pojemniki 
właściciel nieruchomości nie jest obowiązany 
do złożenia nowej deklaracji i uiszcza opłatę 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
w wysokości podanej w zawiadomieniu.
Bez zmian pozostaje stawka za jeden worek 
na odpady zbierane w sposób selektywny 
 w wysokości 10 zł.
PRZYPOMNIENIE
- Na właścicielu nieruchomości ciąży 

Ile za śmieci?

obowiązek zgłoszenia wszelkich zmian 
danych mających wpływ na ustalenie opłaty 
za gospodarowanie odpadami, komunalnymi 
np. zmianę liczby osób zamieszkujących 
nieruchomość, narodziny, zgon, zmianę 
właściciela, sprzedaż nieruchomości lub 
migrację.
- Deklarację należy złożyć w Urzędzie Gminy 
Bojszowy osobiście, listownie lub w formie 
elektronicznej za pośrednictwem platformy 
ePUAP na obowiązującym wzorze deklaracji 
dostępnym w pokoju nr 10 (II piętro) oraz 
na stronie internetowej https://bojszowy.
pl w terminie do 10-tego dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym 
nastąpiła zmiana.
- Terminy i sposób wnoszenia opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi nie 
ulegają zmianie. Tak jak do tej pory, opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
będzie trzeba uiszczać bez odrębnego 
wezwania, miesięcznie, w terminie do 15 
dnia każdego miesiąca, za miesiąc poprzedni. 
- Opłatę za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi uiszcza się przelewem na 
indywidualny rachunek bankowy do opłat 
za gospodarowanie odpadami lub w kasie 
Urzędu Gminy Bojszowy.
- W przypadku wcześniejszego uiszczenia 
opłaty na poczet 2023 roku, należy dokonać 
dopłaty do wysokości nowych stawek 
obowiązujących od 1 lutego 2023 roku.

Wraz z rozpoczynającym się sezonem 
grzewczym 2022/23 Instytut Technologii 
Paliw i Energii w Zabrzu (ITPE) przystąpił 
do realizacji pomiarowej części projektu 
LIFE „Śląskie. Przywracamy błękit”, którego 
współuczestnikiem jest Gmina Bojszowy. 
Został zidentyfikowany obszar potencjalnego 
tworzenia się “hot-spotu” pyłu zawieszonego 
PM10 w okolicy ul. Uroczej w Bojszowach, 
który będzie monitorowany w sposób ciągły 
do końca 2027 roku. 
 Jeszcze w starym roku 19 grudnia zostały 
zamontowane trzy czujniki jakości powietrza 
w trzech lokalizacjach, które zostały 
wytypowane przez ITPE w Zabrzu:
1. Na budynku Kościoła pw. Narodzenia św. 
Jana Chrzciciela w Bojszowach
2. Na budynku Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Bojszowach
3. Na budynku Salonu kosmetycznego 
EsteMedica w Bojszowach.
Dostarczają one w sposób ciągły informacji 
na temat stężeń pyłu zawieszonego  
w powietrzu PM10, PM2,5 i PM1. Jakość 
powietrza można sprawdzić na stronie 
internetowej https://looko2.com/heatmap.

Trzy nowe czujniki w Bojszowach - badamy  “hot-spot” pyłu zawieszonego PM10.
php . 
Co to” hot-spot” pyłu zawieszonego? Jest to 
obszar, na terenie którego - przy niekorzystnych 
warunkach meteorologicznych (tzw. pogoda 
smogowa), występują 1-godzinne stężenia 
pyłu przekraczające poziom dopuszczalny 
stężeń w powietrzu w okresie uśredniania 
24-godzinnym, który dla pyłu PM10 wynosi 
50 µg/m3. 
Teren “hot-spotu” pyłu zawieszonego 
w Bojszowach przy ul. Uroczej będzie 
corocznie monitorowany za pomocą dronów. 
Regularna kontrola wielkości emisji ze źródeł 
zlokalizowanych w obrębie “hot-spotu” pyłu 
zawieszonego może dostarczyć bieżących 
informacji na temat postępów we wdrażaniu 
przepisów ustawy antysmogowej oraz  
o obiektach, które wymagają najpilniejszej 
interwencji. 

Z dniem 1 stycznia – w przypadku nieruchomości niezamieszkałych oraz 1 lutego – w przypadku nieruchomości 
zamieszkałych obowiązywać będą nowe stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi.
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W przedszkolu nie narzekają na nudę. 
Grudzień, ze względu na liczne święta, 
stwarza okazje gwarantujące moc atrakcji. 
Przedszkolaków odwiedzili oczywiście  
górnicy, bo 4 dnia tego miesiąca obchodzona 
jest Barbórka. Nie zabrakło specjalnego 
występu artystycznego oraz upominków 
dla nich. Z tym tematem wiąże się 
kolejne przedszkolne wydarzenie – wizyta 
Ratowników z KWK Mysłowice – Wesoła. 
Dzieci miały możliwość wzbogacić swoją 
wiedzę o nowe wiadomości i umiejętności 
w zakresie udzielania pierwszej pomocy 
oraz sposobu postępowania w przypadku 
wystąpienia zagrożenia. Po górnikach 
przyszła pora na wyczekiwaną przez cały rok 
wizytę Świętego Mikołaja – przedszkolaki 
są grzeczne, więc bez wyjątku każdy dostał 
prezent. Nie można zapomnieć o występie 
przedszkolaków na organizowanym  
w grudniu Kiermaszu Mikołajkowym  
(o którym pisaliśmy w ostatnim numerze). 
Oczywiście nie mogło zabraknąć odliczania 
do Bożego Narodzenia. Już od połowy 
miesiąca można było zauważyć świąteczną 
atmosferę i zapach świątecznych ciasteczek. 
Tradycyjnie już, w każdej grupie odbyło 
się uroczyste Spotkanie Wigilijne oraz 
przedstawienie jasełkowe przygotowane 
przez przedszkolaków.

W grudniowym przedszkolu
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Został wydany gminny kalendarz na rok 2023. 
Poszczególne karty kolejnych miesięcy zdobią 
zdjęcia, które zostały przesłane na ogłoszony 
konkurs „BojszoWY w obiektywie…i nie 
tylko”. Jeżeli chcecie wiedzieć jak wygląda 
ujście Pszczynki do Wisły, to właśnie  
w tym kalendarzu znajdziecie takie miejsce. 
Jak zdobyć egzemplarz? Kalendarze zostaną 
przekazane do świerczynieckiego sztabu 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy – 
za zasilenie skrzynek wolontariuszy będzie 
można go otrzymać. Nakład kalendarzy to 
zaledwie 200 sztuk, więc ich posiadacze 
będą mieć prawdziwy unikat :). 

Gminne kalendarze
Według danych opublikowanych przez 
Związek Gmin i Powiatów Subregionu 
Centralnego Województwa Śląskiego nt. 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
Subregionu Centralnego Województwa 
Śląskiego wysokość pozyskanego przez nas 
dofinansowania na 1 mieszkańca wynosi 
1.215,35 zł (wg stanu na 31.10.2022 r.). Kwota 
czyni gminę liderem w pozyskiwaniu środków 
unijnych w powiecie, a w podregionie tyskim 
(w skład którego wchodzi 20 samorządów) 
wyprzedza nas jedynie miasto Tychy. Dla 

Gmina Liderem
porównania w innych gminach naszego 
powiatu, zgodnie z danymi w/w raportu, 
uzyskane dofinansowania w przeliczeniu 
na 1 mieszkańca wynoszą: Imielin 1.126,63 
zł, Bieruń 967,75 zł, Chełm Śl. 699,68 zł, 
Lędziny 421,09 zł. 
Podsumowanie wszystkich informacji 
dotyczących środków zewnętrznych 
pozyskanych przez gminę w kolejnym 
numerze „Naszej Rodni”.

Na prośbę wielu mieszkańców, przypominamy właścicielom 
wyprowadzających czworonogi na spacery, że zgodnie z zapisami 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, nałożony 
jest na nich obowiązek usuwania zanieczyszczeń pozostawionych 
po swoich pupilach m. in. na chodnikach i innych terenach 
przeznaczonych do użytku wspólnego. Za nieprzestrzeganie 
przepisów grozi mandat do 500 zł. DbajMY o wspólny porządek.

Na psa urok!
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Grudzień kojarzy się z białym puchem 
otulającym świat… I dokładnie tak było  
w bibliotece: biało, puchato, ale też ciepło  
i miękko, a wszystko to dzięki Śląskim 
porankom i SZKUBANIU PIYRZA  
z zaprzyjaźnionymi Paniami z Zespołu 
Folklorystycznego Bojszowianie: Katarzynie 
Bonzio, Teresie Dudzik, Stanisławie Krzak, Urszuli 
Noras i Irenie Zielińskiej. Dzieci wysłuchały 
opowieści, zobaczyły na czym polegało szkubanie 
przy ludowych ŚPIYWKACH, a następnie 
wyklejały papierowe GYNSI/LIWY puchem.  
A wszystko to w niezwykłej scenerii 
przygotowanej przez wspaniałe Panie z Z.F. 
Bojszowianie: były ZEGÓWKI, PIERZYNY, 
zabawkowe gęsi, a nawet BAJTEL w beciku 
(też zabawkowy ;) ). Było muzycznie,  
a oprócz tego słodko, bo po szkubaniu był czas 
na tradycyjny WYSZKUBEK, czyli ciasto! 
Serdecznie dziękujemy pierwszoklasistom  
i ich opiekunom za odwiedziny, a wspaniałym 
EKSPERTKOM za czas, wiedzę i uśmiech!

ŚLĄSKIE PORANKI U KAŚKI I HANKI 
– SZKUBIYMY PIYRZE!

Grudzień to często miesiąc podsumowań... 
Żeby być w zgodzie z tym zwyczajem, 
zaprosiliśmy do Biblioteki wszystkich 
naszych partnerów z projektu “Pokolenia 
BLISKO siebie - spotkania z historią w tle”, 
aby podsumować jego realizację w roku 
2022. Już od początku spotkania dało się 
wyczuć swojskość, brak barier i BLISKOŚĆ 
obecnych osób, a po obejrzeniu prezentacji 
dodatkowo poczucie wspólnoty...
Bardzo dziękujemy wszystkim 
zaangażowanym w projekt, jesteśmy dumne, 
że mogliśmy razem działać na rzecz promocji 
czytelnictwa, integracji międzypokoleniowej 
i zdobywania nowej wiedzy historycznej. 
Jesteście NAJLEPSI!!!
Dziękujemy naszym partnerom: Szkoła 
Podstawowa im. Wilhelma Gawlikowicza  
w Bojszowach, Gminna Szkoła Podstawowa 
z Oddziałami Integracyjnymi im. ks. 
Jerzego Popiełuszki w Świerczyńcu, 
Szkoła Podstawowa im. Józefa Kassolika  
w Międzyrzeczu, Centrum Usług Społecznych 
w Bojszowach, Koło Emerytów i Rencistów 
w Bojszowach
“Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
w ramach realizacji Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-
2025”

“BLISKO siebie” na finiszu
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Zapotrzebowanie na magnez
Normy dobowego zapotrzebowania 
na magnez zostały przedstawione  
w Tabeli 1. na podstawie wytycznych 
Instytutu Żywności i Żywienia. 
Tabela 2. z kolei zawiera informacje, 
jaka jest zawartość magnezu  
w wybranych źródłach żywieniowych. 
Znajomość tych wartości pozwala na 
ocenę zawartości magnezu w jednej 
tabletce preparatu i dawkowania 
zaleconego przez producenta  
w stosunku do zapotrzebowania 
i ilości magnezu przyjętego  
z pożywieniem.
Jak wybrać „dobry magnez”?
Półki w aptekach wręcz uginają się 
od licznych preparatów magnezu. Jak 
zatem wybrać ten „dobry magnez”? 
Zacznijmy od tego, że mamy na rynku 
sporo preparatów z magnezem 
zarejestrowanych jako leki i to 
właśnie te powinno się wybierać  
w pierwszej kolejności. Leki zazwyczaj 
są jednak droższe niż suplementy 
diety, dlatego chcąc kupić preparat 
w dobrej cenie można śmiało o taki 
poprosić w aptece – są również 
dostępne dobre suplementy diety  
z magnezem, a farmaceuta na pewno 
udzieli niezbędnych informacji, jak 
prawidłowo je stosować. Kolejną 
bardzo ważną kwestią jest postać 
(związek chemiczny), w jakiej 
znajduje się magnez, ponieważ 
różnią się one biodostępnością. 
Biodostępność to parametr, 
który określa, jaka część przyjętej 
substancji dotrze do krwiobiegu. 
Najlepszą biodostępnością w przy-
padku magnezu charakteryzuje się 
cytrynian, mleczan, asparaginian  
i chelaty, natomiast najgorszą 
tlenek. Równie ważna jest 
dawka magnezu, a w przypadku 
suplementów diety – porcja. 
Należy zwrócić uwagę, szczególnie 
w przypadku suplementów diety, 
czy podana porcja magnezu odnosi 
się do jonu magnezu Mg2+, czy do 
całego związku. Dawki magnezu  
w dostępnych na rynku preparatach 
zazwyczaj znajdują się w przedziale 
50 – 100 mg w jednej tabletce, choć 
na aptecznych półkach znajdziemy 
także suplement diety w dawce 400 
mg magnezu, ale w postaci tlenku 
oraz suplement zawierający 687 
mg, ale całego związku magnezu. 
Podsumowując, najlepiej wybierać 
lek ze związkiem magnezu o wysokiej 

Czy łatwo jest wybrać dobry preparat z magnezem?

biodostępności i w odpowiedniej dawce. 
Tabletki z magnezem zazwyczaj są dosyć 
duże, dlatego w razie problemów z ich 
połykaniem warto na to zwrócić uwagę 
farmaceucie – na pewno pomoże wybrać 
dobry preparat łatwiejszy w stosowaniu. 
Jak prawidłowo stosować magnez? 
Magnez najlepiej przyjmować po lub  
w trakcie posiłku popijając szklanką wody. 
Bardziej korzystne jest także przyjmowanie 
magnezu w kilku dawkach podzielonych 
(czyli 2-3 x dziennie), ponieważ w badaniach 
klinicznych wykazano, że więcej magnezu 
przyswaja się, gdy zażywany jest on w kilku 
mniejszych dawkach w ciągu dnia niż raz 
dziennie. Ponadto jednorazowe przyjęcie 
wysokiej dawki magnezu może spowodować 
biegunkę. W tym miejscu chciałabym 
zwrócić uwagę na różnice w dawkowaniach, 
które znajdują się na różnych preparatach. 
Suplementy diety mają zaproponowane 
stosowanie jako uzupełnienie prawidłowej 
diety, z kolei producenci leków informują 
o dawkowaniu odpowiednim w leczeniu 
niedoborów (hipomagnezemii), dlatego na 
opakowaniach suplementów diety często 
widnieje stosowanie 1x dziennie, natomiast 
leki powinno się przyjmować nawet do  
3 razy na dobę zgodnie z informacją zawartą 
w ulotce.
Przyczyny niedoboru magnezu
Warto wiedzieć, że niedobory magnezu nie 
wynikają tylko i wyłącznie z nieprawidłowo 
zbilansowanej diety i niedoborów 
żywieniowych. Przyczyną niedoboru magnezu 
może być także przewlekłe stosowanie 
tzw. inhibitorów pompy protonowej, czyli 
popularnych leków przyjmowanych rano na 
czczo, które wykorzystywane 
są w leczeniu uporczywego 
refluksu lub stosowane są 
ochronnie na żołądek do 
leków przeciwbólowych  
i przeciwzapalnych. Związek 
pomiędzy przewlekłym 
zażywaniem tych leków 
a hipomagnezemią został 
potwierdzony w wiarygodnych 
badaniach klinicznych, m.in. 
dlatego też nie powinno 
się stosować tych leków 
długotrwale na własną rękę, co 
niestety obserwujemy na dosyć 
dużą skalę w aptekach. Ponadto 
niedobór magnezu może być 
również wynikiem przewlekłej 
biegunki, niektórych chorób jelit 
i nerek, choroby alkoholowej,  
a także przedłużającego się 
stresu.
Kto powinien przyjmować 

magnez?
Hipomagnezemia ma związek z cukrzycą 
i insulinoopornością – niedobór magnezu 
zarówno zwiększa ryzyko tych zaburzeń, 
jak i może być ich skutkiem, ponieważ 
magnez poprawia metabolizm glukozy oraz 
odpowiedź organizmu na insulinę. Ponadto 
korzyści z przyjmowania magnezu mogą 
odczuć, m.in. migrenicy, osoby mające 
problem z zasypianiem, a także sportowcy 
i osoby aktywne fizycznie. Magnez może 
też pomóc na drażliwość, nerwowość oraz 
przewlekłe zmęczenie i osłabienie.
Objawy niedoboru magnezu
Niedobór magnezu dotyczy sporej części 
osób, choć co ciekawe, jego objawy 
występują stosunkowo rzadko. Najbardziej 
z niedoborem magnezu kojarzą się nocne 
skurcze nóg, jednak badania kliniczne  
w żaden sposób nie potwierdziły związku 
tych dolegliwości z hipomagnezemią. 
Wręcz przeciwnie, przyczyna uporczywych 
skurczów nóg zazwyczaj leży gdzie indziej. 
Częściej z kolei niedoborom magnezu 
towarzyszą drżenia mięśni (np. powiek) 
oraz uczucie drętwienia i mrowienia. 
Hipomagnezemia może mieć też związek  
z zaburzeniami rytmu serca i nadciśnieniem.
Na co uważać stosując magnez?
Magnezu nie należy przyjmować w połączeniu 
z żelazem, ponieważ połączenie to powoduje 
obniżenie wchłaniania żelaza. Magnez 
wchodzi także w interakcje z niektórymi 
antybiotykami i innymi lekami o działaniu 
przeciwbakteryjnym (stosowanymi m.in. 
w infekcjach układu moczowego), dlatego 
warto o to zapytać farmaceutę stosując 
magnez i realizując receptę na te leki. 
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Choć sporo pacjentów każdego dnia prosi w aptece o preparat z magnezem, to nie każdy wie, jaką rolę tak 
naprawdę odgrywa magnez w ludzkim organizmie i czym charakteryzuje się dobry preparat z magnezem. 
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Zdaję sobie sprawę, że w naszej gminie nikt 
tej osoby już nie kojarzy. Po 100 latach po 
tym, jak opuścił Międzyrzecze, w którego 
życiu publicznym czynnie uczestniczył przez 
18 lat, nie żyje już nikt kto znał go osobiście. 
Pozostały po nim jednak dokumenty i to 
one próbują opowiedzieć jego losy. 
Pierwszą wzmianką o nauczycielu Arturze 
Schickhelmie znajdujemy w kronice SP  
w Międzyrzeczu pod datą 1 lutego 1904 
roku. Wtedy też zostaje zatrudniony  
w szkole jako drugi nauczyciel, a miał wtedy 
19 lat. Do Międzyrzecza przeprowadził 
się na stałe. Tu też poznał realia szkoły 
na peryferiach, której dyrektorem 
był doświadczony nauczyciel Joseph 
Drutschmann, z ponad 40 letnim stażem. 
Placówka w Międzyrzeczu nie była zwykłą 
szkołą, gdyż podlegały pod nią inne z okolicy, 
tworzące rejon konferencyjny Międzyrzecze; 
były to: Bojszowy, Świerczyniec, Cielmice, 
Paprocany i Żwaków. Młody Artur był 
pracowity i ambitny. Gdy Drutschmann 
miesiącami chorował - przejął jego obowiązki 
(czerwiec-wrzesień 1907).
W tym wspomnianym czasie zmienił się 
wójt wiejski (Albert Kamel zrezygnował, 
nowym został Franciszek Paszek), a z funkcji 
sekretarza zrezygnował podupadający na 
zdrowiu Drutschmann. O dodatkową 
posadę zawnioskował młody Artur, lecz nie 
została mu przyznana. Prawdopodobnie był 
zbyt młody - miał dopiero 23 lata. 
1 października 1909 roku, gdy na emeryturę 
odszedł rektor szkoły, Schickhelm został 
głównym nauczycielem w Międzyrzeczu, 
a dwa lata później również sekretarzem 
miejscowości. Jako główny nauczyciel 
zaczął prowadzić kronikę szkolną, gdzie 
zapisywał wiele wydarzeń z życia szkoły, wsi 
oraz ważnych wydarzeń z historii ogólnej. 
W 1910 roku ożenił się z Heleną Lipką  
z rodzinnego Zabrza. Jako rektor szkoły 
mógł być spokojny o przyszłość swojej 
rodziny. Tu w Międzyrzeczu urodziły się ich 
córki: Helena, Maria i Franciszka. Nie tylko 
praca spajała go z tą ziemią, ale rodzina, która 
jak korzenie drzewa z glebą łączą człowieka  
z okolicą i społecznością, w której żyje. 
Systematycznego rozwoju zawodowego  
i prywatnego nie przerwała nawet I wojna 
światowa. Wydarzenia tego krwawego czasu 
i powołań do wojska odnotował tą samą ręka, 
która podpisywała świadectwa ukończenia 
szkoły młodych międzyrzeczan. Ta sama 
dłoń wypisywała akty zgonu żołnierzy nie 
tylko dla tej miejscowości, ale i dla Bojszów. 
Początkowo Artur zastąpił urzędnika USC 
w Bojszowach w 1918, później został 
nim na stałe. Jak czuł się znając osobiście 
dziesiątki osób, które nigdy nie wróciły 
do swoich rodzin? Na pewno nie było to 

Zapomniany Artur Schikhelm. 
Nauczyciel, urzędnik, dyrektor szkoły.

dla niego obojętne. Życie toczyło się dalej, 
sprawy, rejestry, dokumenty nadal trzeba 
było wypełniać, a szkołę prowadzić i uczyć 
dzieci. Gdy skończyła się wojna zaczynało się 
całkiem nowe, a miejscowa ludność chciała 
w większości przyłączenia tych terenów do 
Polski. Zbrojne oddziały powstańców raz za 
razem odwiedzały niemieckich nauczycieli 
w Międzyrzeczu. Głównie skupiały się na 
drugim nauczycielu o nazwisku Pohl, który 
przez swoją niemiecką gorliwość podpadł 
niejednej osobie. Artur nie działał w taki 
sposób, trudno o pisemne na to dowody.
Po przyłączeniu części Śląska do Polski nie 
było tutaj dla Artura Schickhelma miejsca. 
Opuścił wraz z rodziną Międzyrzecze  
i osiadł w miejscowości Nowy Świętów 
(Deutsch Wette) pod Nysą. Tam też został 
głównym nauczycielem już w 1925 roku  
i z biegiem czasu przejął te same obowiązki, 
jakie miał w Międzyrzeczu i naszej okolicy. 
Ostatni rozdział w jego życiu wyznaczył 
1945 rok. Wywieziono go i zamknięto  

w polskim komunistycznym obozie 
Zgoda w Świętochłowicach, gdzie 
przetrzymywanych było tysiące 
Ślązaków, również mieszkańców 
naszej gminy. W tym obozie zmarł 
7 sierpnia 1945. Czy był Niemcem? 
Na to pytanie nie mogę klarownie 
odpowiedzieć, na pewno był 
Ślązakiem. 
*Artur  Eduard Schickhelm urodził się  
w Starym Zabrzu 31 marca 
1884 jako syn nauczyciela 
Eduarda Schickhelma i Marii  
z domu Pissarczyk
Bibliografia. Gruss aus Mezerzitz. 
Szkoła i Wieś z pocztówki 1825-
2020. - Urszula Chrobok Sztoler, 
Grzegorz Sztoler,  Kronika SP. 
w Paprocanach i Międzyrzeczu. 
Dokumenty (zdjęcia) w zbiorach  
własnych autora tekstu. Pomoc  
w ich tłumaczeniu Adam Rogalski. 

Szkoła w Międzyrzeczu na początku XX wieku

Dokument z 1907r. Artur Schickchelm 
wnioskuje o urząd sekretarza

Świadectwo szkolne z 1913 roku. 
Na dole podpisy nauczycieli
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Co za uścisk dłoni!
Wójt Adam Duczmal spotkał się z Brązowym 
Medalistą Mistrzostw Świata Juniorów  
w Boksie Bartłomiejem Rośkowiczem i jego 
rodzicami. Była okazja do porozmawiania 
o tym jak było na mistrzostwach oraz 
osobistego złożenia gratulacji w imieniu 
całej społeczności gminy. Oczywiście teraz 
całość pracy sportowej skupiona będzie na  
uzyskanie kwalifikacji olimpijskich, które są 
bardzo realne. Wójt życzył mu realizacji tych 
zamierzeń oraz oczywiście obiecał kibicować. 
DołączaMY się do tych gratulacji i życzeń, 
a starty będziemy bacznie obserwować. 
Trzeba przyznać, że przy składaniu gratulacji 
dało się poczuć silny uścisk dłoni Bartka, 
niech tę moc wykorzystuje tylko na ringu :). 
Jeszcze raz OGROMNE gratulacje za 
osiągnięty sukces w tak młodym wieku! 
ChceMY więcej! 

czyli spotkanie z zawodnikiem drużyny amp futbolowej TS Podbeskidzie 
Kuloodporni

Silni mimo przeszkód,

Bojszowska biblioteka sąsiaduje z boiskami 
piłkarskimi z dwóch stron, więc prędzej czy 
później do wizyty piłkarzy musiało dojść.  
A byli to zawodnicy konkretni, bo młodzież 
i dzieci z GTS Bojszowy oraz Jan Makosz – 
bramkarz Kuloodpornych.
W amp futbolu mogą rywalizować zawodnicy 
po jednostronnej amputacji lub z wadami 
wrodzonymi jednej z kończyn. Dyscyplina 
ta jest coraz popularniejsza w naszym kraju 
i na świecie. W 2015 roku wystartowała 
Amp Futbol Ekstraklasa. W 2022 roku 
tytuł Mistrza polski trafił do Wisły Kraków,  
a tuż za nimi uplasowała się właśnie drużyna  
z Bielska-Białej. 
Pan Janek opowiedział jak trafił do drużyny,  
a stało się to po wypadku w kopalni, w 
którym stracił dłoń. Wtedy zaczął szukać 
dyscypliny sportowej, którą mógłby 
uprawiać. I tak w 2019r. znalazł amp futbol 
i drużynę Kuloodpornych, w której z racji 
swojej niepełnosprawności zajął pozycję 
bramkarza. 
Nasi młodzi słuchacze poznali zasady 
gry, usłyszeli jak wyglądają treningi, 
przygotowania, a przede wszystkim, że mimo 
przeszkód fizycznych, każdy z zawodników 
daje z siebie 100%. Nikt nie szuka wymówek, 

nikt nie zasłania się „ograniczeniami”. Jeśli 
chce się osiągnąć sukces, trzeba na niego 
zapracować. Nie bez przyczyny na banerze 
Kuloodpornych są słowa: AMBICJA, 
ODWAGA, WSPÓŁPRACA, JAKOŚĆ, 
CHARAKTER, JEDNOŚĆ, SZACUNEK, 
ODPOWIEDZIALNOŚĆ, DYSCYPLINA, 
a ich hasło to właśnie SILNI MIMO 
PRZESZKÓD. 
Podczas spotkania bramkarz Kuloodpornych 
zaprezentował też swój sposób na obronę 
rzutu karnego jedną ręką, a to skłoniło nas do 
zaproszenia amp futbolisty na trening GTSu, 
żeby się sprawdzić na budzie bojszowskiej 
drużyny. Mamy nadzieję, że to się uda. 
Na koniec nastąpiła wymiana szalików: pan 
Jan otrzymał bojszowski, a GTS kuloodporny 
– niech przypomina młodym piłkarzom, że 
MOŻNA… 
Dziękujemy TS Podbeskidzie Kuloodpornym 
– zwłaszcza Jankowi Makoszowi, GTS 
Bojszowy – zwłaszcza Nikodemowi 
Honcowi, który pomógł zorganizować 
spotkanie oraz piłkarskiej młodzieży i ich 
rodzicom za uczestnictwo, a wszystkich 
zachęcamy do zaznajomienia się z tematem 
amp futbolu, bo jest co czytać i oglądać!
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